1
UỶ BAN NHÂN DÂN

XÃ THĂNG BÌNH
CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:          /UBND-VHXH Thăng Bình, ngày     tháng 12 năm 2025
V/v chấn chỉnh dạy thêm, học
thêm trên địa bàn xã

 Kính gửi: Hiệu trưởng các Tiểu học và THCS trên địa bàn xã.

Thực hiện Công văn số 1317/SGDĐT-GDTrH&HSSV ngày 25/9/2025 của
Sở Giáo dục và Đào tạo thành phố Đà Nẵng về việc hướng dẫn triển khai thực hiện
Quyết định số 32/2025/QĐ-UBND của UBND thành phố ban hành Quy định về
dạy thêm, học thêm trên địa bàn thành phố Đà Nẵng; Công văn số 375/UBND
ngày 30/9/2025 của Uỷ ban nhân dân xã Thăng Bình về việc triển khai thực hiện
các Quy định về dạy thêm, học thêm trên địa bàn xã;

Thời gian qua, các đơn vị trường học trên địa bàn xã đã triển khai thực hiện
việc quản lý dạy thêm, học thêm theo quy định của các cấp. Tuy nhiên, hoạt động
dạy thêm, học thêm trái quy định tại địa phương, đơn vị vẫn còn, gây bức xúc
trong dư luận. Phụ huynh học sinh (PHHS) đã có phản ánh, kiến nghị đến lãnh đạo
địa phương. Căn cứ Thông tư số 29/2024/TT-BGDĐT của Bộ Giáo dục và Đào tạo
quy  định  về  dạy  thêm,  học  thêm  và  Quyết  định  số  32/2025/QĐUBND  ngày
19/9/2025 của UBND thành phố Đà Nẵng; UBND xã Thăng Bình đề nghị Hiệu
trưởng các trường Tiểu học và THCS trên địa bàn xã thực hiện một số nội dung
sau:

1. Tiếp tục tổ chức quán triệt đến toàn thể cán bộ, giáo viên, học sinh các
quy định về dạy thêm, học thêm; tuyên truyền, giải thích để nhân dân, cha mẹ học
sinh  nắm  được  nội  dung  quy  định  về  dạy  thêm,  học  thêm  tại  Thông  tư  số
29/2024/TT-BGDĐT,  Quyết  định  số  32/2025/QĐ-UBND  và  Công  văn  số
1317/SGDĐT-GDTrH&HSSV và Công văn số 375/UBND của Uỷ ban nhân dân
xã.

2. Hiệu trưởng các đơn vị trường học có trách nhiệm chỉ đạo và quản lý chặt
chẽ nề nếp chuyên môn trong nhà trường  (không được cắt giảm nội dung trong
chương trình); chỉ đạo Tổ chuyên môn, giáo viên tích cực đổi mới phương pháp
dạy và học, đổi mới hình thức kiểm tra, đánh giá. Tổ chức quản lý và kiểm tra hoạt
động dạy thêm, học thêm trong nhà trường; giám sát việc dạy thêm ngoài nhà
trường của giáo viên (yêu cầu giáo viên ký cam kết không vi phạm quy định về
dạy thêm, học thêm trong và ngoài nhà trường); kịp thời xử lý theo thẩm quyền
hoặc kiến nghị cơ quan có thẩm quyền xử lý vi phạm quy định về dạy thêm, học
thêm. Thông báo công khai nơi tiếp công dân tại trụ sở cơ quan, số điện thoại,
đường dây nóng và địa chỉ e-mail để tiếp nhận ý kiến phản ánh của Nhân dân về
những tiêu cực, vi phạm trong hoạt động dạy thêm, học thêm, kịp thời xử lý theo
quy định. Chịu trách trước UBND xã nếu để xảy ra các sai phạm về quản lý dạy
thêm, học thêm trong nhà trường.

2
3. Hiệu trưởng các đơn vị trường học theo chức năng, nhiệm vụ được giao tổ

chức quản lý, kiểm tra (nhất là kiểm tra đột xuất) việc chấp hành các quy định về
dạy thêm, học thêm; phòng ngừa, ngăn chặn và xử lý nghiêm các hành vi tiêu cực,
vi phạm theo thẩm quyền hoặc đề nghị cơ quan có thẩm quyền xử lý theo quy định.

4. Phòng Văn hoá – Xã hội tham mưu UBND xã thành lập Đoàn kiểm tra
việc thực hiện các quy định về dạy thêm, học thêm trên địa bàn và tham mưu để xử
lý nghiêm các tổ chức, cá nhân vi phạm (nếu có).

5. Các tập thể, cá nhân có tên trong đơn thư phản ánh về dạy thêm học thêm
trái quy định (có xác minh cụ thể) sẽ không được xem xét đề nghị khen thưởng
cuối năm học; điều chuyển công tác đối với giáo viên và xem xét trách nhiệm của
người đứng đầu đơn vị.

Đề nghị Trưởng phòng Văn hoá – Xã hội xã và Hiệu trưởng các đơn  vị
trường học triển khai thực hiện nghiêm túc./.

Nơi nhận:
- Như Kính gửi:
- Phòng Văn hoá – Xã hội xã;
- Lưu VT, VHXH.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Thế Vinh

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-04T14:05:31+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG - Quảng Nam
	Trần Thế Vinh<vinhtt1@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-04T15:06:47+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ THĂNG BÌNH<ubndxathangbinh@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-04T15:06:48+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ THĂNG BÌNH<ubndxathangbinh@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-04T15:07:17+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ THĂNG BÌNH<ubndxathangbinh@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!